

صد روزه گی حکومت سريزا



روز نهم می یکصد روز از حکومت چپ‌گرای یونان به رهبری الکسیس سیپراس میگذرد. این حکومت فقط دو روز پس از پیروزی در انتخابات "ائتلاف چپ افراطی" یا (سریزا) برای پارلمان یونان بتاريخ 25 جنوری امسال تشکیل شد. از آنجاییکه برای اکثریت مطلق صرفاً کمبود دو کرسی وجود داشت همان بود که سیپراس حکومت ائتلافی را با (انیل) "یونانیهای مستقل" زیر رهبری پانوس کامینوس که مؤظف به پیشبرد وزارت دفاع کشور شد تشکیل داد. این حکومت یگانه حکومت چپی مخالف سیاست نیولیبرال در اروپا پس از تحولات سالهای 90/1989 بود.

در همه حال سخن از معمول بودن 100 روز "دوره امتحانی" حکومت نو شکل سریزا نمیتواند در میان باشد زیرا این حکومت از جانب قدرتمندان کنونی اتحادیه اروپا در رأس میرکیل و شوبیلی از همان آغاز مورد تهدید قرار گرفته و سعی بعمل آمد تا به کوره راه موهومی هدایت شود. این حکومت می بایستی به ناکامی مواجه گردد چرا که نخبگان اتحادیه اروپا هراس از آن داشتند که ممکن است نمونه یونان در مقاومت علیه سیاست دیکته اتحادیه اروپا به کارکرد معمول مبدل شود.

روز نامه حزب کمونیست فرانسه "هومانیتته" با استفاده از ضرب الاجل صد روز امتحانی نخستین بیلاس صد روزه این حکومت را منتشر ساخت. با وجودیکه در برشماری نتایج مثبت چون پرابلیم های حل نا شده و تقاضای امتحانات اجباری از جانب اتحادیه اروپا و تأخیر های مؤقت ازین و طی آن عملی که نقش در رسانه های محلی بازی می کرد تذکری در میان نبوده

است ولی فورمولبندی های انتخاب شده نیز درخور توضیح بیشتر میباشد و این نبشته به زوایای تاریک آن روشنی می اندازد و خواننده را در عمق مطلب میبرد.

سرریز و حکومت صد روزه

پس از شور و شغف آغازین پیروزی و تعاملات دشوار با گروه یورو بتاريخ 20 فبروری امروز سوال میشود که در چه وضعی قرار داریم؟ با وجود آنکه مذاکرات با تمویل کننده های کشور به انجام نرسیده است و هر تعهد و هر سرکشی قضاوتی در باره حکومت سرریز به حساب می آید و بایست با تعمق صورت پذیرد ولی با آنهم آنچه حکومت الکسیس سیپراس در جایگاه یک حکومت چپ افراطی در رأس یکی از کشورهای اتحادیه اروپا نصیب گردیده است ارائه نخستین بیلانس است که درخور توجه مزید میباشد.

در عرصه سیاست داخلی

در عرصه قانونگذاری حکومت در طی سه ماه موفق به آن نگردید تا قانونی را در زمینه کمکهای بشر دوستانه برای فقیر ترین اقشار اجتماعی به تصویب برساند و باشگاه های جمعی برای پناهنده ها را مسدود ساخته و افراد اسیر نگهداشته درین باشگاه ها را آزاد سازد. کمیسیونی که افراد آن در سطح جهانی شهرت دارند به بازرسی قرضه های این کشور آغاز نمودند. بخش بندی قرضه به اقساط صد ماهه برای همه آنانیکه از دولت قرضدار هستند به دست اجرا گذاشته شد. باید گفت که این تدبیر امکان آنرا مساعد ساخت تا در ماه مارچ در آمد مالیاتی دولت بیشتر از آن باشد که از جانب اهل خبره پیشگویی شده بود.

گذشته ازین ایجاد نهادی بنام وزارت مبارزه علیه فرار از مالیات که در رأس آن پاناگیوتیس نیکولودیس یکی از قضات نامداری که به ارتشاً آلوده نیست قرار دارد به نخستین پیروزیها دست یافته است: بتاريخ 23 اپریل لیونیداس بوبولاس پسر یکی از مشهور ترین افراد مربوط به الیگارشوی یونان بخاطر فرار از مالیات بازداشت شد. این امر یک زمین لرزه واقعی سیاسی بود. با وجود آنهم که موصوف در برابر تضمین (چهار ملیون یورو) دوباره رها گردید ولی باز داشت وی برای مردم یونان زنگ خطری محسوب میگردد. این نخستین بازداشت با استفاده از "لست له گارد" بود که از جانب کریستین له گارد رئیس صندوق بین المللی پول در سال 2010 به

وزیر مالیه آن زمان یونان تسلیم داده شده بود. این لست چهار سال و چهار حکومت را از سر گذشتاند تا دولت یونان به کار بست آن اقدام نماید.

قرار معلوم در همه عرصه ها مقدار زیادی از مسائل وجود دارند که ضرورت حل آن احساس میگردد. تعداد زیادی از قوانین که مستقیماً از برنامه سریزا مشتق شده اند باید در ماه می به پارلمان ارائه شوند: قانون منع لیلان خانه های شخصی، افتتاح مجدد شبکه تلویزیونی رادیو تلویزیون یونان (این شبکه بوسیله حکومت پیشین سماراس با اعمال خشونت مسدود گردید و باید تذکر داد که افتتاح مجدد آن درین میان به تصویب رسیده است)، طرح قانون در زمینه پذیرش تابعیت کودکان پناهنده ها، پذیرش مراقبت صحتی برای دو میلیون فقیر ترین یونانی که فاقد هرگونه تضمین اجتماعی اند و همچنان اشتغال مجدد آن عده از افرادی که در عرصه خدمات عامه مصرف بودند و در سال 2010 برکنار شده بودند.

کمک به فقیرترین افراد، مبارزه علیه فرار از مالیات و عنقریب تزئید حد اقل دستمزد،...

حکومت آنچه میگوید عمل میکند و عملش روی گفته ها استوار است

در واقعیت یگانه امتحانی که به تمویل کننده های داخلی حدود 10 روز پیش مجاز دانسته شد همانا به انجام رسانیدن خصوصی سازی شرکت یونانی پی.یو.ام. (شرکت شرط بندی سپورت بخصوص اسپ دوانی که تا کنون در انحصار دولت بود) میباشد. برای سائر مسائل چون تزئید دستمزد حد اقل به پیمانۀ پیش از بحران حکومت و... حکومت به منوال گذشته با وجود مقاومت ها مصمم است که در هر حال برنامه اش را طور مشخص پیاده نماید. مقدم بر همه تا حال هیچگونه تدابیر صرفه جویانه نه تطبیق ونه تأئید گردیده است. هر گاهی حکومت این مشی را تعقیب کرده بتواند این خود یک انقلاب کوچک است.

در عرصه بین المللی و تفاهم دو جانبه

در تربیون های اروپایی و بین المللی و در سطوح سمبولیک حکومت الکسیس سیراس پیش از همه این پیروزی را بدست آورد تا به سیاست انقیاد و دیکته تمویل کننده ها در کشور نقطه پایان بگذارد. هر گاهی خواسته باشیم تا یک عنصر استراتژی تفاهم را مطالعه کنیم که همانا مبین جرأت حکومت یونان است و جانب دیگر را در مذاکرات تبارز میدهد در واقعیت مطالبه یونان در برابر آلمان است که مکلف به پرداخت غرامت هنگام اشغال یونان بوسیله نازی ها و ارتکاب قتل عام یونانیها و در عین زمان پرداخت اجباری پول به مقامات "رایش" از طریق بانک دولتی یونان بوده و همه ذخائر طلای این کشور به یغما برده شده بود. هر چند خلیها مشکل هم باشد تا چنین امری را از طرق قانونگذاری و راه حل سیاسی به پیروزی رسانید ولی این

تصمیم طبیعت دوگانه دارد: انتباه داخلی آن اینست که واضحاً تبارز داده میشود که یونان دیگر زیر چکمه های آلمان قرار ندارد و در سطح اروپا بیانگر آنست که میتوان طلسم موعظه های مورالیک آلمان را شکست.

افکار عامه

این موضعگیری طور عاجل و با قاطعیت از جانب اکثریت مردم در یونان مورد تأیید قرار گرفت: شهرت الکسیس سیراس هفته های متمادی رقم 90% تأیید را با خود داشت پیش از آنکه رفته رفته ارقام پایینی را به همان پیمانہ یی که امکانات قطع روابط با اروپا در افق نمایان میشد نصیب گردید. همه پرسى های اخیر (از جانب کپا ریسرج) از درجهٔ محبوبیت 62% نخست وزیر یاد آور میشود که به مراتب بیشتر از درجهٔ محبوبیت پانوس کمینوس رئیس حزب یونانیهای مستقل که بخش دیگری از ائتلاف حکومت را میسازد بوده و بالغ به 48% میشود. رهبران اپوزیسیون (احزاب پیشین مسلط در حکومت) به مراتب کمتر از آنها محبوبیت دارند. آنچه مربوط به انتخابات پارلمانی پیش از وقت موعود میشود کلیه همه پرسىها سریزا را با سبقت 15% و حتی 20% پیش از نیروی دست راستی "دموکراسی نوین" ارزیابی میکنند.

موضوع فاروفاکیس

واضحست که نمیتوان در بارهٔ بیلانس سه ماههٔ حکومت سریزا صحبت کرد هرگاهی در مورد وزیر مالیهٔ کار کشتهٔ این کشور سخنی در میان نباشد. یانس فاروفاکیس که اکنون در سطح جهان شهرت یافته است در واقعیت امر کسی بود که تا حال در خط اول مبارزه رزمیده است. پیش از آنکه موصوف با موضعگیری اش اروپاییها را (بگفتهٔ خود شان) و یا بوسیلهٔ نفی مطلق سیاست صرفه جویی (بگفتهٔ حکومت یونان) دچار سر گیجه سازد در همه حال یک شخصیت غیر قابل انکار برای رسانه ها گردیده که همه شبکه های جهانی از وی نقل قول مینمایند و در سطح همطراز با ولفگانگ شویبلی وزیر مایهٔ آلمان قرار دارد.

بتاریخ 27 اپریل هویکلید ساکالتوس به صفت ناظم جدید مذاکرات با تمویل کننده های این کشور معرفی گردید. اگر این مطلب از جانب رسانه های اروپایی (مکرراً) در جایگاه سیلی به رخسار وزیر مالیه تلقی میگردد ولی از دیدگاه سریزا این مطلب کاملاً دگرگونه ارزیابی میشود. طوریکه یکی از اعضای کمیتهٔ مرکزی حزب که نامش افشأ نشده توضیح میدهد به گمان اغلب مطلب روی یکی از تدابیر نو سازی استراتژیک که از پیش پلان شده بود می چرخد. زیرا هویکلید ساکالتوس از سال های متمادی بدینسو در اظهارات، نبشته ها و کتابهایش تأکید میدارد که برگشت به درهم یونانی تأثیرات زیانباری بالای اقتصاد کشور دارد ولی وسیله یی

است در جهت پایان بخشیدن به سیاست دیکته که تمویل کننده ها یونان را در چنبرهٔ شان اسیر کرده اند، میشود از شر آنها نجات یافت.

ولی "انصراف" از فاروفاکیس ممکن است امروز امکانات آنرا فراهم سازد تا نباید صرفاً بالای اشخاص تکیه کرد بلکه بالای محتوای مذاکرات تعمق نمود و اینکه دوستان اروپایی آن آنها را متوجه مسوولیت های شان ساخت.

نماینده گی از جمع جریان چپ

فقط چند ساعت پس از معرفی هویکلید ساکالوتوس در یک صحبت مستقیم الکسیس سیپراس در شبکهٔ تلویزیونی استار مجدداً روی خواسته هایش تأکید کرد تا ازین به بعد نیز به خواست آنانیکه سریزا را انتخاب کرده و مؤظف به تشکیل حکومت ساخته اند عمل نماید. زمانی که از وی سوال شد که آیا در صورت به بن بست رسیدن مذاکرات با تمویل کننده ها و هرگاهی تمویل کننده ها بخواهند با همه نیرو سیاست دیکتهٔ صرفه جویی و برهم زدن بازار کار را در محدوده هایی پذیرا شوند، جواب نخست وزیر کاملاً وضاحت داشت: "من معتقدم که از جانب مردم توظیف شده ام تا راه حل معقولی را در چهار چوبهٔ اروپا جستجو نمایم. هر گاهی این امر ممکن نباشد در آن صورت مردم خود تصمیم خواهند گرفت که چه عملی دنبال گردد." سه سال پس پروژهٔ اصلاح جویی گیورگیوس پاپاندریو که از جانب اتحادیهٔ اروپا سبوتاژ گردید، باز هم ایدهٔ استفاده از خود ارادیت مردمی در برابر تکذیب سیاست تحمیلی میان تهی راه خود را می پیماید.

در فرجام این حکومت بگونهٔ سائر حکومتها از جانب اکثریت مردم یونان در وجود نتایج و کار برد شیوه های معقول خدمتگزاری بررسی خواهد شد. آنچه تا حال دیده شد همانا سر آغاز تاریخچه یی بود که در هفته ها، ماه ها و سالهای بعدی به رشتهٔ تحریر خواهند درآمد. هر آنچه صورت پذیرد چپ یونان و چپ اروپایی دست اندر کاران این امور هستند و در رابطهٔ نزدیک با این واقعیتها بایست به پیشروی خود ادامه دهند. ولی این امر به فیصلهٔ نهایی نرسیده است که آیا موفقیت از آن ماست و اروپا را عمیقاً دچار تحول میسازد و یا اینکه از طریق کدام شکست که مشی سیاسی کنونی را مانده گار ساخته و اتحادیهٔ اروپا را گام به گام به فروپاشی رهنمون میگردد.

پاولوس کاپانتی "هومانیته" مؤرخ 30 اپریل 2015

برگردان از زبان فرانسوی به آلمانی: گیورگ پولیکیت